Proc. Leg. nº 5349/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVONº 18/2022

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alécio Cau (PDT), que subscreve requer,

apresenta, nos termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário,

o presente Projeto de Decreto Legislativo, que concede o Título de Cidadão
Honorário de Valinhos, ao Ilustríssimo Senhor Deputado Estadual Rafa Zimbaldi, a

ser reconhecido pelos relevantes serviços prestados ao município.

Justificativa

Nascido em julho de 1981, em Campinas, Rafael Fernando Zimbaldi foi

vereador em Campinas por quatro mandatos e por duas vezes presidiu a Câmara

Municipal. Começou a vida pública muito cedo, aos 5 anos, acompanhando o pai,

Salvador Zimbaldi, nas agendas políticas.

Em 2016, Rafa, foi o vereador mais votado de Campinas, com 11.640

votos.

Na presidência da Câmara, teve destaque pela competência e

austeridade: renegociando contratos e com uma gestão eficiente, Rafa Zimbaldi,

como tornou-se conhecido na vida pública, conseguiu fazer com que o Legislativo

economizasse mais de R$ 60 milhões durante sua gestão.

Proc. Leg. nº 5349/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Rafa Zimbaldi também é o idealizador do projeto Jovens do Futuro na

região do Ouro Verde, em Campinas, criado com o objetivo de levar atividades

esportivas e culturais gratuitas para crianças e jovens de bairros da periferia, além

de proporcionar cursos de capacitação para a população de baixa renda.

O projeto conta com aproximadamente 100 voluntários e já formou mais

de 25 mil pessoas nas áreas de pintura, secretariado, cabeleireiro, manicure,

informática, tratamento facial, língua espanhola, inglês, entre outros.

Em 2018, Rafa se candidatou a deputado estadual, sendo eleito com

expressivos 80.789 votos, com 50 mil votos em Campinas, o mais votado da cidade.

Na Assembléia Legislativa, Rafa já protocolou alguns projetos de lei

importantes, como o Ceasa legal, quer regulamenta a profissão dos carregadores

autônomos do Ceasa/CEAGESP de todo estado; o SAMU animal, serviço pioneiro

em Campinas de resgate e atendimento a animais vítimas de maus tratos; vinda dos

Cartórios para os distritos e Alças de Acesso da Rodovia dos Bandeirantes para a

John Boyd e Ruy Rodrigues (Campo Grande e Ouro Verde); Projeto que proíbe

ridicularizar religiões em eventos que utilizem dinheiro público. Autoria do Rafa:

Frente Parlamentar de Combate e enfrentamento às drogas.

Rafa Zimbaldi é um deputado presente também em Valinhos, sendo

intermediador de vários benefícios para o município, tais como: recursos para a

Santa Casa de Misericórdia de Valinhos, recursos para Recanto dos Velhinhos de

Valinhos, APAE, Realização do Troféu Louvemos 2020, Instituto Esperança,

Elaboração do Plano Diretor de Turismo, convênio para construção Unidade Básica

Saúde do Jardim Palmares, Reforma Complexo Esportivo Prof. Elerdir Rosa de

Amorim – Campo do Jupa, somando no total R$ 2 milhões para melhorias na saúde

e infraestrutura.

Proc. Leg. nº 5349/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Pelas contribuições feitas para a nossa comunidade, Rafa Zimbaldi é

conhecido e querido pelos cidadãos de Valinhos, que não enxergam qualquer

impedimento em tê-lo como um cidadão honorário, vistas às feitorias realizadas em

prol da cidade.

O Deputado Rafa Zimbaldi, tem uma dedicação e grande admiração por

nossa cidade. Por isso, conceder este Título de Cidadão Honorário de Valinhos é

uma justa homenagem aquele que fez e fará muito pelo nosso município.

Pelo exposto, conto com o apoio dos nobres pares para que esta Casa de

leis possa prestar esta homenagem ao Ilustríssimo senhor deputado Rafa Zimbaldi.

Valinhos, 25 de outubro de 2022.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

Proc. Leg. nº 5349/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

DECRETO LEGISLATIVO Nº

Concede o Título de Cidadão Honorário de Valinhos
ao Ilustríssimo Senhor Deputado Estadual Rafa
Zimbaldi, na forma que especifica.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA, Presidente da Câmara

Municipal de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58,

parágrafo único, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele

promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º É concedido o Título de Cidadão Honorário de

Valinhos ao Ilustríssimo Senhor Deputado Estadual Rafa

Zimbaldi, em reconhecimento ao empenho e dedicação

ao nosso município.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entrará em vigor nesta

data.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Valinhos,
aos

Franklin Duarte de Lima
Presidente

Luiz Mayr Neto
1º Secretário

Simone Aparecida Bellini Marcatto
2ª Secretária

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 58ND266VEJ3P6613
		2022-10-25T18:58:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-25T18:58:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-25T18:58:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-25T18:58:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-25T19:08:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-25T19:08:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-25T19:08:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-25T19:08:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-26T13:40:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-26T13:40:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-26T13:40:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-26T13:40:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-27T08:22:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-27T08:22:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-27T08:22:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-27T08:22:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-31T10:29:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-31T10:29:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-31T10:29:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-31T10:29:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-01T10:47:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-01T10:47:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-01T10:47:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-01T10:47:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-07T10:54:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-07T10:54:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-07T10:54:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-07T10:54:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-07T14:05:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-07T14:05:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-07T14:05:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-07T14:05:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-17T12:48:24-0300

		2022-11-17T12:48:24-0300

		2022-11-17T12:48:24-0300

		2022-11-17T12:48:24-0300